2

	BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /BC-VPTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO NHANH
 Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 16/11/2020
(Tính đến 07h00 ngày 17/11)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THỦY VĂN
1. Về mưa
- Mưa ngày (từ 19h/15/11 đến 19h/16/11): Đồng bằng Bắc Bộ và Trung Bộ có mưa vừa đến mưa to, có nơi mưa rất to, lượng mưa phổ biến từ 30-60mm, một số trạm có lượng mưa lớn như: Cửa Cấm (Hải Phòng) 103mm, Xuân Thủy (Nam Định) 118mm, Đa Cốc (Thái Bình) 87mm, Thanh Hóa (Thanh Hóa) 116mm, Nga Thiện (Thanh Hóa) 84mm, Na Ngoi (Nghệ An) 78mm.
- Mưa đêm (từ 19h ngày 16/11 đến 6h ngày 17/11): Hầu hết các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa.
Dự báo: Ngày và đêm 17/11/2020, các khu vực có mưa rào và dông vài nơi.

2. Về thủy văn: Mực nước các sông Bắc và Trung Trung Bộ hiện đã xuống dưới mức BĐ1.
II. TÌNH HÌNH HỒ CHỨA

1. Hồ chứa thủy lợi
Các hồ trong khu vực Trung Bộ và Tây Nguyên: 06 hồ đang xả (Vực Mấu 47 m3/s, Sông Sào xả 25 m3/s (Nghệ An); Tả Trạch 114 m3/s (TT. Huế), Ea Soup Thượng xả 5 m3/s, Krông Buk hạ xả 15 m3/s, Buôn Yong 5 m3/s  (Đắk Lắk).).
2. Hồ chứa thủy điện
Khu vực Trung Bộ và Tây Nguyên: Có 38 hồ chứa vận hành điều tiết qua tràn.

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO BÃO SỐ 13
Theo báo cáo của các địa phương, thống kê thiệt hại do bão số 13 tính đến 17h00 ngày 16/11/2020, như sau:
1. Về người: 24 người bị thương, chủ yếu trong khi chằng chống nhà cửa, chặt cây chống bão (Quảng Bình: 11, Quảng Trị: 09, Đà Nẵng: 01; Quảng Nam: 03).
2. Về nhà ở: 07 nhà bị sập (là nhà tạm, công trình phụ (Quảng Ngãi: 01, T.T.Huế: 06)); 7.526 nhà bị hư hại, tốc mái (Hà Tĩnh: 06, Quảng Bình: 1.886, Quảng Trị: 925, T.T.Huế: 4.687 (chủ yếu là tốc mái hiên nhà, hiện tỉnh đang rà soát, phân loại), Đà Nẵng: 22).
3. Về giáo dục, nhà văn hóa: 41 điểm trường bị tốc mái (Quảng Bình: 15; Quảng Trị: 26); 12 nhà văn hóa bị tốc mái (Quảng Bình: 10; Quảng Ngãi: 02).

4. Về tàu thuyền: 27 tàu thuyền bị chìm, hư hỏng tại nơi neo đậu (Quảng Bình: 13, Quảng Trị: 01, T.T.Huế: 11, Đà Nẵng: 02).

5. Về đê, kè: 1.140m kè tiếp tục bị sạt lở (Quảng Bình: 1.040m; Quảng Trị: 100m); 1.000m đê biển bị sạt lở (Quảng Trị); 38,95 km bờ sông, bờ biển tiếp tục bị sạt lở (Quảng Trị: 13,3km, T.T.Huế: 25,65km).

IV. CÔNG VIỆC CẦN TRIỂN KHAI TIẾP THEO
1. Huy động lực lượng hỗ trợ người dân sửa chữa nhà ở, dọn dẹp vệ sinh môi trường, ổn định đời sống; sửa chữa trường học; xử lý sự cố đê, kè.
2. Kiểm tra, rà soát đảm bảo an toàn hồ chứa, nhất là các hồ chứa xung yếu, đã đầy nước./.
	Nơi nhận:

- Phó TTg CP – Trưởng ban;

- Bộ trưởng – Phó Trưởng ban TT;

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT;

- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Chánh VPTT;

- Thành viên Tổ giúp việc BCĐ;
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT; Thủy lợi; Thủy sản;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi; QLXDCT;
- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (qua Website);
- Lưu: VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Thành

Trưởng ca trực:                  Đặng Quang Minh

Cán bộ trực ban 1:             Nguyễn Đức Thắng

DỰ THẢO

Trưởng ca trực: 			Nguyễn Thanh Tùng

Trực ban 1: 			Hồ Văn Linh

Trực ban 2: 			Nguyễn Bá Thành

Trực ban 3: 			Trần Quang Đại